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M O W A

—  ( O b r a z  K r a i u  w y s b a w i a i ą c a )  •—

JW.  Ł U S Z C Z E W S K I E G O

&AYIAŚNIEYSZY KRÓLU, PANIE MÓY MIŁOŚCIWY!

Szanow ny S e n a c ie , P rze św ietn a  Izb o  P o se lsk a !

P o  siedinnastołetniey sniutney przerwrie od o- 
s ta tnie «o Zgromadzenia Narodowego, otwarte zno- *
w u w  tym P rzybytku  Obrady Seyrnowe, wymo- ,  
w n ieyszy nad w szelkie w y ra zy , dziw ney zmian 
rzeczy ludzkich kolei wystąw uiąc obraz, obszer
ne podnoszącemu Głos do W as, szanowani M ęźo- 

t  w ie , do licznych Uwag otwieraią pole. Rozka
zał mi Nayiaśnieyszy Pan uwiadomić Seym Zgro* 
madzopy, ostanie K raiu, iego potrzebach, o srod- 

I* kach w  tym celu w ziętych , i ieszcze przedsię- 
wziąść się maiących. — . Niedostatek sil moich do 
dokładnego uzupełnienia tego rozkazu, zastąpio-

M IN ISTRA SPRAW  W E W N Ę TR ZN YCH

M iana  na p ie r w sz e j Sessyi Seymowéy, 
w Izbie Señal orshiéy \
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ny będzie samą obfitością materyi. K tóż bowiem 
z Nas tu zgrom adzonych, w  prostym zwrocie m y
śli iia przeszłość, nie znaydzie z łatwością prawdzi
w ych tetażnieyszego naszego położenia wid oko w, 
i pocieszaiących przyrównali ? Kto się me przey- 
mie nayczulszą wdzięcznością dla tego, który Po
tęgą swego ramienia , martwym  Nam życie w ró
cił, i pełne trw ogi o przyszłość Nasze przewidze
nia , w  podchlebną następney pomyślności zamie
nił otuchę? Kto liie polegnie z ufnością na mą
drości tego Nayłaskawszego Pana, który przed 19» 
laty iednostaynemi Narodu Głosy do Tronu Przod
k ó w  swoich pow ołany, dziś na nim zasiadłszy, 
W olę swoią uczynienia ludu M u powierzonego 
szczęśliwym , dobrotliwie ogłasza? Kto nako- 
niec się nie przekona, iż iedynie w ytrwałość w u - 
źyciu  dzielnych środków , do pożądanego dopro

wadzić Nas móźe Celu.
Sciariy gmachu , w  którym  zgromadzeni ie- 

steśmy, pełną w ielkich  przestróg wystawiaią Nam 
pamiątkę. B y ł czas, kiedy starożytności okryte 
pow łoką, sławę imienia Polskiego przypominały. 
D ziś w  kształcie swoim zaletę tę zachow uiąc, o- 
b y  W odnówieniu powierzchni, stały się pomnikiem. 

Naszego odrodzenia!...
D zieie świata, licznych zm ian, którym  Pań

stwa i Narody podlegaią, podaiąc przykłady, wska- 
zuią pilnemu badaczowi razem i ich przyczyny. 
W znowiony b y t upadłego Narodu , sprawą leet
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zw yk le  nadzwyczaynego Geniuszu. —  Opatrzność 
zsyła go niekiedy na ziem ię, ażeby now y ruch 
w  doskonalszym porządku, światu nadał. —  Szczęt 
śliw y Naród, który się do tego przetworzenia u* 
sposobił! Wiadome są Kraiu Naszego zm iany, 
poprżedzaiące teraznieysze Nasze istnienie. ■—* Za* 
Wsze Polak b y ł dzielnym  . O yczyznę nad Wszy* 
stko miłuiącym  , przecież potrzebował W °° NA* 
PO LEO N A, ażeby w  części Krain oswobodzony, 
polityczne swoie życie odzyskał. —  W ielki ten 
W oiow nik i Prawodawca, Zw ycięzca i W skrześ 
siciel N arodów, za pierwszym  swym na Ziemię 
Polską krokiem , zm ienił postać Naszego Jeste* 
:stwa. —  Już chlubne zyskaliśm y jego świadectwo, 
iźeśm y początkow ych Jego Względów b yli go- 
dnemi : —  Powinność i wdzięczność pobudza Nas 
do nayusilnieyszych starań , ażebyśmy prawa i 
do dalszćy Jego opieki nabyli.

Szukaiący O yczyzn y na W łóskiey ziemi Bra 
cia N asi, pierwszą przez dzieła swe rycerskie n .  
W . NAPOLEO N A, stanowią naszą zasługę. Ł ą
czą oni pięknym ogniwem byt nasz przeszły, z  te- 
rażnieyszym odrodzeniem. -— Pamiętny ich czy
nów i szlachetnych ofiar pow odów , powołał ich 
do powrotu na Ziem ię, w  którey wkraczał grani
ce, ażeby wśród Rodaków, zachęcaiącym dodżw i- 
gnienia sw ey O yczyzn y b y li przykładem. L ecz 
nie potrzebował tey podniety, pozostały na za
grodzie O yczystey Polak,

i *
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Ocucony Duch N arodowy szczękiem zw y- 
ciężkiego oręża, wszystko na iey wskrzeszenie, 
w  chwalebnym zapale poświęcać umiał. Otwar
te zostały spichrze , otwarte domy i serca na przy* 
ięcie W oysk sprzym ierzonych. —  Z tym w szyst- i  
k im , chciał NAPOLEON istotnieyszego chęci na-' 
szey, bydż niepodłęgłemi warunku. Chciał W oy- 
ska. Ledw o to w y rzek ł, a liczne Hufce czarO- 
dzieyskim  nieiako sposobem w  oka mgnieniu po
wstały. Każdy postęp Jego Armii w  Kraiu Na
szym , nowe tw orzył ochotników roty, które le
dwo zebrane , zaraz obok doświadczonego Żoł
nierza , ćw iczyć się w  sztuce woićnney ^na,;polu 
b itw y śpieszyły.

Oiiary w  w szelkim  rodzaiu, oznaczyły czas 
trwaiącey w oyn y i następnych przechodów. O- 
prócz w szelkich nakładów na utworzenie i opa
trzenie własnego W o yska, wszystko co tylko  Kray 
m ógł mieć zapasów , na żywność W ielkiey Armii ■, 
■wtedy nawet, kiedy ią zw ycięztw a od nas odda
la ły , poświęconym było. —  P rzy klęskach od 
w o yn y nieoddzielnych , trzeba było i z opłat zWy- 
czaynychsię uiszczać, i nowe składki znosić, dzia
łać , i razem do działania się sposobić; nie roz- p* 
sprzęgaiąc Administracyi , now y Rząd organizo
wać. Z w y cięztwo Friedlandzkie dokonało w alki 
m iędzy potężnemi Zachodu i Północy Mocarza
mi. Traktat T ylźytski węzłem  Przym ierza Ich
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skoiarzył, a nam dał istnośc polityczn ą, od tylu  
lat pożądanego Pana, Konstytucyą, i fraw a.

W  krótkim  tym  rysie w ypadków , terażniey- 
szą postać Naszą poprzedzaiących, znaleść mo- 
zna klucz rozm aitych względem ninieyszego po
łożenia Naszego zagadnień, a oraz prawidło dal
szych Naszych kroków.

Zyskany b yt polityczny pod Berłem Nayła- 
skawszego Pana , wkłada na Nas obow iązek, po- 
dwolenia usiłowań i ofiar , na utrzymanie tych 
naydroźszych darów.

Nadana K onstytucyą, iest to niewzruszona O- 
polca, na którey w szystkie Nasze działania opie
rać się powinny. — v Niezmienność ie y , zasłania 
Nas od szkodliw ych częstokroć poryw czey gor
liwości zapędów. —  Jey to dobroczynności pier
w szym  iest ow ocem , to Stanów Seymuiących ze
branie , to wspólne o. potrzebach O yczyzny na
radzanie się.,

Koleyne iey dopełnienie, i rozwinięcie» prze
kona Nas z doświadczenia, o rzetelnych stałey za
sady korzyściach , i następnych pokoleń pomyśl
ność zapewni.

*  W szyscy mieszkańcy Kraiu, stali się równe-
mi w  obliczu Prawa. Zaszczyt iednak tylko O- 
bywatełstwa , prawo należenia do Zgromadzeń 
Politycznych nadaie* —  Stan Rycerski tylu zasłu
gami w  Oyczyznie naszey wsław iony, pierwszeń
stwa mieysce zachował. •—  Nadanie iednym za-
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szczytó w , bez uniżenia i szkody drugich, ieźeR 
kiedyś szkodliw ey przewagi było żrzodłem , dziś 
przepisami K onstytucyi , duchem wieku umiar
kowane , nie może ty lk o  szłachetney elnułacyi 
w  Ofiarach, i poświęceniu się O yczyznie stać się 
pochopem, —  W spólney M atki Synow ie, iedne- 
go rodu B racia; p ierw si, ażeby Przodków  sw ych 
w yrów nali zasługom , drudzy, ażeby późnym Po
tomkom stali się w zorem , w  Obywatelskim w y 
przedzać się będą zawodzie.

K iedy za czasów ieszcze ̂ Walezyusza, pokóy 
z  roznowiercami hasłem b y ł Polakow, kiedy w  pó
źni ey szych wiekach,, kłótnie ReJigiyne raczey po
zorem  przem ocy m ożnych, niżeli charakteru na
rodowego okazały się bydź skutkiem , kiedy ie- 
dnomyslna narodowa przed łat kilkonastą ustawa , 
Tolerancyą za prawo fundamentalne ogłosiła, mo% 
g ły ź  bydz przepisy właściwsze dla Nas, iak te 4 

któreini Konstytucya wolność wszystkich wyznań 
ż  winnym  dla R eligii O yców Naszych względem , 
Zaręczyła?'

Stosunki W ładz Cyw ilnych i D uchow nych, 
sz zegójne ni Urządzeniami wyiaśnione , zapewnią 
pokóy sumnienia, porządek tow arzyski, zgodę i  
jedność Obywatel ów.

D wa celnieysze są Rządu działy , wym iar 
Sprawiedliwości, i Administracya: —- Organizacyą 
obu w skazuie Konsty tucya; i tak iey Tytuł DUJ 
Ur kilku  swych. Artykułach * zawiera skład Sądoć
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wnictwa, i dla niego piaw idła; Sędziów Poko- 
iu stanowi w każdym  Pow iecie, ażeby tych po<- 
średników zgody Obywatelom przybliżyć; w za
miarze skrócenia prze wlekłoś er processów, dwa 
tylko  dla Spraw Cyw ilnych przypuszcza stopnie;
, Sprayry Kryminalne osobnym Trybunałom» *1*
Żeby honor i życie człowieka tern, mocniey b y ły  
zabezpieczone, oddaiej. Sąd Kassaęyiny, pizepi- 
sów Prawa, pilnie przestrzegać m aiący, w  Radzie 
Stanu um ieszcza, nadewszyslko Koder; Napoleo
na, za Prawo Cywilne Xi ęstwu Warszawskiemu na- 
daie. Już to S y s t e m a  Sądownictwu od dnia lg o  
M aia roku przeszłego wprowadzone > pamiętną 
w  dzieiach Narodowych ustanowiło Epokę.

Jakokolwiek prawidła w K odexie Napoleona, 
w  tym  dziele godnym Imienia swego Stwoiżycie-* 
la , zawarte , są doskonałe, przecież nowosc ich 
sama, a. w  niektórych w&ględaęh odmienność od 
dąwnieyszego , i dla źnakomitey części powsze* 
cbności obeznanego Praw a, nieprawnosfc, skutek 
konieczney odmiany przepisów ; świeżo postano
wionych Urzędników, wzniecić m ogły iakąś trw o
żliw ą niespókoyność , tym  naturalnieyszą, że o 
naydroźsze i naybliżćy każdego dotykaiące w ła
sności, i w olności idzie w aru n k i.—  Postęp czasu, 
rozwinięcie szczegółow ey organiz-acyi , powsze- 
chnieysze w szystkich form obeznanie, aokładniey- 
sze w szelkich stosunków zgłębienie, i pizyiowma- 
n ie , zmnieyszać będzie tey poezątkowey obawy
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■wrażenia, i oswaiaiąc um ysły z nowym porząd
kiem , nada cechę Narodowości temu, co teraz 
obcym się ieszcze wydaie. —  Jedne prawdy są 
w szęd zie, i zawsze sprawiedliwości fundamentem.
—  Zasady Prawa w  Zbiorze Justyniana, są niemi 
w  naszych Yolum inach, w Pruskim  Prawie i w  Ko- ^
dexie Napoleona. — - Porządek wydoskonalony, 
iasnośc, zw ięzłość, przystosowanie do tego w ie
cznego ducha, szczególnieyszą i od całey Euro
py przyznaną ostatniego iest zaletą.

W  tym  więc naszym na now y nieiako Nąród 
przekształceniu się, iakiź zbiór Prawa m ógł bydz 
Nam naystośowniey za zasadę podany, ieźełi nie 
to dzieło, które będąc owocem długiey i wytra- 
w n ey pracy, dobranych z nauki i światła znako
m itych M ężó w , potwierdzeniem W ielkiego Pra- ' 
w o d aw cy, Geniuszu w ie k u , W skrzesiciela Na
szego iest zaszczycone?

Dane Nam przez Konstytncyą i Kodex Cy
w iln y  Praw a, nie obeymuią ieszcze całego syste- 
matu Sądowego.

N ayw ażnieyszey, bo życie i wolność osobi
stą dotykaiącey części Prawodawstwa, to iest Pra-" 
wodawstwa Krym inalnego, nie dostaie. — Równie % 
Piocess, czy li postępowanie Sądowe, Kodex Han
d low y , P o łicy m y, i dokładne zastosowanie Są

downictwa do w szelkich działań Administracyi- 
nych , ieszcze postanowienia oczekuią.
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Już Kodex Krym inalny dla Francyi ogłoszo
n y , nowym dla nas stanie się w zorem , _ w y-
zn-aczoney od N. Pana Kommissyi przy boku M i
nistra Sprawiedliwości pracuiącey zatrudnieniem, 

 ̂ dziełem nakoniee na przyszłe Posiedzenie Seymo- 
w e przełożyć się mogącym. —  Niedostatek dotąd 
tego Kodexu, tymczasowe z  Praw dawnych czer
pane przepisy z odmianami, które Izbie Posel- 
skiey przełożone będą, zastąpić muszą. —  Postę
powanie Sądowne iuż pracowicie przez tęź Kom- 
misyą iest układane, i stanie się właściwie Proce
durą Xięs twa WarszawskiegóT

Kodex Handlowy, ktorego niedostatek z pra* 
w dziw ą szkodą czuć się dawał, za stosowny wzna- 
czney części do Naszego położenia uznany, i od 
samych Kupców żądany, będzie Zgromadzonemu 
Seym owi do potwierdzenia przedstawiony.

Niemożna dosc często tey powtarzać prawdy, 
iż ti wałośc Piaw odaw stw a, naypierwszą szczęścia 

<f ^każdego Narodu iest zasadą. Odmiany, w  przy- 
lętych laz praw idłach, doświadczenia uprzedzać 
niepowinny. —  Częstokroć nawet użyteczniey iest 
znośne cierpieć wady, niż niebacznie za mniema- 
nemi poprawami czasem w  skutkach zawodnemi 
ubiegać się.

Są iednak mieyscowe stosunki, na które ro- 
stropność w zgląd  zachować nakazuie. —  I tak , 
trudność wykonania przepisów względem A kt Cy
w ilnych , ed początku zaprowadzenia Kodexu Na-
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poleona doświadczeriiem wykazana, przystosować 
nia do Naszego Krain wymagała. —  W  tym  celu 
ułożony Próiekt Zgromadzonemu Seym owi po-» 
dany będzie.

Powtarzane za Rządu zeszłego, na ciężar o- 
płat Sądowych utyskiwania, i teraz w znow ione, 
wezm ą koniec przez dokładny opis tych Opłat, 
odięcie im zawiłości i zapewnienie K ontroli, prze* 
nosząc Arbitralność D ekretów  moderacyinych w  
pewność w pływ u do Skarbu, przez ustanowiony 
na ten iedynie koniec osobny Papier S ta lo w an y ,

Z chlubą tu wspomnieć się g o d zi: iż Kon> 
missya Rządząca stanowiąc Sądy Pokoiu, uprze
dziła Przepis Kodexu, Sądy te wskazuiącego, 
Dobroczynna ta Insty tucya, zastępuie nieiako. nie
dostateczności , które następnych urządzeń maią 
bydż przedmiotem, —- Jeżeli znakomita iest za
sługa Żołnierza, któ ry O yczyznę od zew nętrzney 
broni napaści, niemniey pochw ały i wdzięczno
ści godna tego Obywatela, który poróżnionych 
godząc, spory sądowe uprzedza, i pokóy wewnątrz 
zaszczepia.

M iędzy warunkami zapewniaiącemi doskona
ły  wym iar Spraw iedliw ości, iest zaiste upowsze- ^ 
chniona znaiomość Prawa. Nie posunie się stro
na do niepotrżebney pieni, skoro świadoma do
brze przepisów , będzie mogła sama się pierw ey 
osądzić. —- Cóż m ówić o tym , który Urzędu O- 

brończego przyiął o b o w ią zk i, a dopieroź o Sę-
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ętzim, który podług Prawa ma wyrokować. Za-, 
łożona Szkoła Prawa, otwiera pole M łodzieży 
Naszey do powzięcia pierw szych nauki wyobra
żeń, i usposabia ią do dalszego w n iey doskonale- 

j  nia się,
Ninieyszy Sądownictwa Obraz, wystawia grun«- 

towne zasady, gotowe w  znaczney części przepi
sy, zbieraiące się do dalszych, materyały.

Równie na początkowym  udoskonalenia sw e
go stopniu iest i Administracya Kraiowa. Nie ma- 
iąc ona gotow ych , iak część sądownicza, w  Ko- 
dexie Napoleona przepisów, powolnieyszym  kro- 
kiem  w  organizowaniu, i urządzeniach, postępo
wać musiała. Konstytucya wskazuie iey istotne 
zasady. Na tych oparta początkowa i ogólna 
władz w szelkich Administracyinych O j ganizacya, 
iuź przez N. Pana ustanowiona , w  koleynym  po
stępowaniu odbierać dędzie dopełnienia szczegól
ne, i przepisy.

D w a widoczne oddziały w planie Admini* 
stracyinym, Prawodawca chciał mieć zachowane, 
wykonanie, i o wspólnych potrzebach , oraz roz
kładzie ciężarów publicznych, naradzanie się. Pier- 

0 ' w szy  powierza individualnym Urzędnikom, aże
b y  exekucya z działania iednego pochodząca, tym  
była dzielnieyszą. D rugi porucza składom kolle- 
gialnym, ażeby własność szczególna tym pew niey- 
§za miała opiekę.
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W  rzędzie pierwszym  społeczeństw, są Gmi
ny, czy li ie Miastami czy li Wsiami nazwiemy. 
W  nich do części exekucyiney, iest W ó yt i Bur
m istrz, lub  Prezydent ; do c z ę ś c i  naradczey Rady 
M ieyskie, 1 Municypalne.

W  dalszym szczeblu Administracyinym w  
Powiecie iest do pierwszey, Podprefekt, do dru- 
giey Rada Pow iatow a, w  Departamencie Prefekt, 
i  Rada Departamentowa. Te wszystkie Władze 
zbiegaią się do centrum R ządu, w  osobie Króla, 
ad ktorego wszystko pochodzi , z którego iak z 
dobroczynnego zrzódła wszystko w ypływa.

Ważna część Rządowa , Administracya do
chodów publicznych , osobnemu*Ministerium po
wierzona , ma swoich oddzielnych Urzędników i 
O fiicyalistó w , a dozor i pomoc w  w ykonaniu, od 
Prefektów i Podprefektów zysknie.

Toź i o innych wydziałach Rządowych po
wiedzieć można. W  wykonaniu zachodzie mogą 
spory, których rozstrzygnienie, gdyby poiedyn- 
czym  i pełną władzę w  ręku maiącym Urzędni
kom  było oddane, otw orzyłoby się pole arbitral
ności, i uciąźenia. Chciał Prawodawca władzę 
tę umiarkować i określić, i postanowił Rady Pre- 
fekturalne, którym  w  składzie kollegialnym  część 
tę sporną poruczył, z ostatecznym do Rady Sta
nu .odw-ołaniem się, po w yrok przez N. Pana po
tw ierdzić się winny. Magistratura ta śrzodku-

/
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iąca m iędzy sprężystością exekucyi, która dłu
go w  działaniu sw ym  wstrzymaną bydż nie po
winna, a powolnością form Sądów, dla których 
Urządzenia Administracyjne są obcemi, szczęśli-» 
wie sprawiedliwości i dzielności Rządu dogadza.

W ydarzyć się mogą k o llizye , i spory m iędzy 
Władzami. Przew idział to Prawodawca, i Sąd 
w  tych zdarzeniach Radzie SLanu pow ierzył. 
Chciał i Urzędników od arbitralności Przełożo
nych zabezpieczyć, i decyzyą oddania ich do 
Sądu , teyźe Radzie "przypisał. Rys ten Admini
stra cy jn a  zasadach Konstytucyi opartey, dosta
tecznym  iest do okazania doskonałości sprężyn 

7 machiny Rządowey,
Zwracając uwagę do czynów  Administracyi, 

"'mówić nayprzód należy, o istotney pomyślno
ści publiczriey zasadzie , to ie s t, o wychowaniu 
m łodzieży, i instrukcyi.

Kommissya Edukacyina, "ta pierwsza w  swo
im rodzaiu instytucya , ktorey pamięć chlubną 
będzie zawsze dla Polaków , rzuciła iuż dobro
czynne nasiona oświecenia powszechnego. Rząd 
przeszły zatrudnił się jszczegółniey Szkółkami 
W ieyskiem i, postanowił Licea i Gymnazya, po
czątkowe W oyskow e Szkoły założył.

Utworzona przez Kommissyą Rządzącą Izba 
Edulcacyina, dotąd gorliw ie pracuiąca, starała się 
zachować to , co z postanowień zeszłego Rządu 
godnym było utrzymania.
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Już Szkółki Parafialne, naylieznieyszą klas* 
sę, stosownie do iey potrzeb oświecać maiąęe* 
w  w ielu mieyscach powstaią-. Ubiegaią się ocho
czo wezwani W łaściciele, do dostarczenia mate-

x ^
ryałów , na założenie Dom ów szkolnych.

Seminarya Nauczycielskie i L ycea, w  nie* 
przerwaney utrzymane exystencyi-. Jeżeli przy 
Wrzawie woienney, szkoły niektóre ucierpieć tnu- 
sia ły , ciągłym  będzie Rządu staraniem , ażeby* 
ile tylko  możność pozw oli, wskrzeszać ie i wspie
rać. Obfitsze fundusze na ważny, ten przedmiot* 
postawią Rząd w  sposobności założenia tak isto
tnie dla Kraiu naszego potrzebney Akadem ii, i 
ócisnione niedostatkiem użytecznych zamiarów 
obręby, W  tyrn w ydziale Edukacyinym rozsżerząv 

W ychodząca z pod dozoru nauczycieli mlo* 
dzież, ieżeli usługi swoie Kratowi w  części Ad* 
ministracyiney poświęcić zechce* znaydzie goto* 
w e do uznaiiia i ocenienia swey zdolności* Kom- 
missye Examinacyine, •wyrokiem Ni Pana ustano* 
wionę , które iey wrota do iiźyteczney dla Kra* 
iti pracy i zasługi utworzą.

R olnictw o, handel i przeinysł, niemniey na 
pilnym Rząd powinien mieć baczeniu;.

N ie możemy sobie zataić, iż w o y n a , prze* 
Chód, i pobyt krociowego Woyska, wysilenia O- 
byw atelów  na w szelkie ofiary, nie sprzyiały wzro« 

stowi tych  iedynych pomyślności publiczney za*
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¡s&d: przecież Rząd ile mu okoliczności pozwa
lały, ustawiczną miał na nie zwróconą uwagę.

W  nakładach nadzwyczaynych oszczędzać 
nayniźszą i naylicznieyszą klassę Rolników, bv- 

, ło  iego prawidłem i w  pierwszych dostaiczeniach 
żyw ności in natura , Magistratury, lubo w  zna* 
Cznieyszey części z w łascicielow zienn składaią* 
ce się, pilnie iednak b aczyły , ażeby ciężar ten 
nie na w łościan, lecz na dziedziców spadał. W i
doczne wycieńczenie ty c h , skłoniło dopiero do 
pociągnienia w  ostatnich repartycyach i v. łoscian, 
lecz miara nakładu niezbyt wielka, uciskać ich za

pewne nie będzie.
Zniesienie przez Konstytucyą niewoli, potrze

bowało przystosowania w  szczególnych opisach 5 
W łościanie nasi dobroczynnym N. Pana wyrokiem  
na zawsze od przyległosci do ziem i, uwolnieni % 
nowe źypie polityczne zaczynaią. Zabezpieczona 
wzaiemna m iędzy dziedzicem a włościaninem Praw 
równość, doprowadzi z czasem , który nadto na- 
głem i i przyniewalaiącemi urządzeniami uprze
dzać me należy, do pewnych i trw ałych między 
niemi stosunków. Te z ustaleniem pokoiu, za- 

0 bezpiecżaiąc własność i gruntową i osobistą, wzrost 
rolnictwa naydzielniey przyspieszyć mogą.

Przerwany handel na morzu, zamykaiąc Por- 
' ta Bałtyckie > i kray nasz, pozbawił iedynego pra

w ie odbytu sw ych płodów ziem nych, które co
rok Gdańsk, E lb ląg , Królewiec i Szczecin zbo
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gacały. Ubytek ten exportacyi do Portów Bał
tyckich  w  przeszłych dwóch latach nadgrodzóny 
b y ł w  części przez w yw o ź lądem i prźedaź zbo
ża do krai ów Pruskich, woyną i długim w oysk 
pobytem z żyw ności ogołoconych. Nieczynnóść 
handlu Gdańskiego, zw róciła spekulacye kupiec
kie w  inną stronę. Kommunikacya W isły  z Odrą 
i  E lbą, .przez kanał Bydgoski ożywioną została. 
Kanał ten tak w ażny dla Xięstwa W arszawskiego, 
potrzebował iako nayrychley reparacyi; oszczę
dność w tym  byłaby prawdziwie szkodną; prze
znaczona zatyrn została summa znaczna na wysta
wienie śluzy, i spodziewać się należy, iż iuź na 
wiosnę żegluga na nim otw artą zostanie.

Handel nasz, osobliwie Departamentów Po- 
znanskiego, Kaliskiego, i Bydgoskiego, wspar
tym  będzie przez ustanowione, krnw encyą El- 
blągską, drogi niilitarne, i handlowe, XięstwoW ar- 
szawskie z Saxonią łączyć maiące. Korzystne to 
dla obu kraiów  pod iednym ł berłem zostaiących 
handlowe połączenie, baczney na los ich pomyśl
ny N. Cesarza i Króla winniśmy pam ięci

Ułatwienie wew nętrzney kommunikacyi w  
kraiu, nie poślednim starań Rządu m abydż przed
miotem. Szczupłość funduszów, potrzeba użycia 
ich na pilnieysze dla woyska w ydatki, nie dozwo
li ły  nim się zaiąć ty le , ileby kray nasz tego w y 
ciągał. Przecież w  miarę możności Skarbu, sta
rano się , ażeby przynaym niey celnieysze przepra

w y
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' . 17  
w y  b y ły  zabezpieczone. Świadczą to grobie pod
Łom żą, most na Narwi pod Ostrołęką, most na 
W aicie w  Poznaniu, most pod Serockiem, gro
ble na trakcie Poznańskim , i  inne pomnieysze*

, Smutne doświadczenie trudności utrzymania mo- 
*tu palowego na W iśle, nie uchyliło potrzeby, w  
widoku militarnym i handlowym zachowania tey 
kommuiiikacyi m iędzy dwoma brzegam i, i wska
zało tylko  konieczność, albo wrócenia się do zna
nego dawm ey mostu łyźw ow ego, albo przedsię
wzięcia takiey budowy, któraby i przez materyał 
i zapewnienie fundamentów, ogronmey lodów  i 
w ody sile oprzeć się mogła.

Ziemia nasza obficie dostarcza płodów , i  na 
konsumpcyą kraiow ą, i na exportacyą za granicę. 
L ecz kray nasz nie dość ieszcze przem yślny, traci 
na niedostatku rękodzieł. Dla zapobieżenia za- 
grażaiącey zupełnym sił wyniszczeniem w  bilan
sie handlowym tey stracie, iednym z naywaźniey- 
szych starań Rządu bydż powinno, utrzymanie 
fabryk m ź w  kraiu naszym zaprowadzonych, i 
zachęcenie do założenia nowych. Do tego zamia
ru stosowane są urządzenia celne. W  nich dla 
znakomitszych naszych fabryk, iak® to: sukien 
W ielkopolskich, rafineryi cukru W Bydgoszczy, 
szczególm eyszy w zgląd miano. L ecz i rolnictwo 
i handel i przem ysł zakw itnie, skoro Miasta nasze 
będą podniesione. Naypierwszą dla nich ulgą bę

dzie uregulowanie kwaterunku, czym  Rząd się
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niezw łocznie zatrudni. Ź yczyćb y oprócz tego 
nale ało, ażeby, ieżeli iuź nie darem, to przy- 
naymniey sposobem poźyczk , Obywatele miast 

na budowę zasiłek odbierali.
Utrzymanie i dokładne urządzenie Tow arzy

s t w a  Ogniowego, niemało do zachowania Miast 
od ruiny przyłożyć się może. Nie omieszka Rząd 
i tvm  ważnym zaiąc się przedmiotem.

Nieodbitym  podniesienia się w  kraiu prze
mysłu warunkiem, iest utrzymanie kredytu. Mia- 
r ą lego meiako są itpowaznione cechą Rządu zna* 
k i reprezentacyine, do zamian różnych wartości 
użyte. Zdaie się, iż lcray oddzielny, bez wła- 
sney monety obeyść się nie m oże, ieżeli niechce 
podlegać uciąźliw ey daninie , którą sąsiaduiące 
Państwa w kładałyby na niego, przez narzucenie 

i dowolną stopę swoich pieniędzy.
W  przyięciu SystematuMennięznego nie mo

że inne służyć prawidło iak te , które nam przy
kład w szystkich Państw w skazuie, troskliwa na 
zachowanie wiary publiczney bacznosc radzi, na- 
koniec przekonanie , iż czasowe zyski na skazie 
monety, prędzey czy póżniey rzetelną i niepowe
towaną kraiowi przynoszą szkodę, przepisuie.

N ie mało ustalenie i uregulowanie w ypłat 
zależy, od pilnego oka i dozoru tych, k tó rzy  grosz 
publiczny do straży maią sobie powierzony.

W  zaw iłey przychodów  i rozchodow skar
bow ych m anipulacyi, rew izya ostateczna rachun-
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Łów, i pokwitowanie, musi bydź sprawą ósóbney 
Magistrątury.

Uznały iey potrzebę inne R ządy Europey- 
skiei na w zó r ich raczył N. Pan ustanowić Izbę 
Obrachunkową, która przyzw oitą powagą oto* 
czona, pilnie ma baczyć, ażeby grosz publiczny 
w  ręku strażujących go U rzędników , nie b ył uro
niony.

W ynadgrodzenie wszystkich klęsk Wóiennych, 
przechodzi możność nayzapaśnieyszego Skarbu; 
są iednak takie wynadgrodzenia, które bez ocze- 
Wistey niesprawiedliwości, bez niebezpieczeństwa 
utraty zaufania, odmówione bydz nie mogą. W  
tym  celu iuź są przedsięwzięte kroki dla oblikwi- 
dowania słusznie do Skarbu Założonych preten- 
sy i, i obmyślenia sposobu onych zaspokoienia.

Jak świętym  obowiązkiem iest Rządu uiszczać 
się w  długu zaciągnionym , tak niemniey ścisłą 
jego iest powinnością, dochodzić sw ey należno 
sci.

,Już pilnie zbieraią śię rachunki dd ustano^ 
Wienia sumni w  indemnizacyi za żywność i różne 
dostarczania w oysku Francuzkiełnu ód linia 17. 
Września 1807, do zwrotu kraiow i przez N; Ce- 
saiza i Króla nakazaney. W ynalezione z tych ob
rachunków i przyznane summy, służyć będą w  
znaczney części, do wypłacenia długu przez Kbn- 
wencyą Bajońską zaćiągnionegó; Dobroczynność 
N, Cesarza nie tylko  w układzie tym  zysk nam
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znakom ity wskazać chciała, lecz nadto pozwala* 
*iąc potrącić to , co od czasu obięcia W posiadłość 
Xięstwa Warszawskiego przez N» Pana, za żyw ie
nie W oyska Ffancuzkiego, przyznanym zostało, 
ułatwiła Ońey dopełnienie, wstrZyńiuiąc co do tey 
części w ypłaty, w ycłtód. pieniędzy zagranicę.

PrZykre w ielu O byw atelów położenie, któ
rych dobra długami Rządowi naszemu przekaza
nymi są obciążone, trudność dla niedostatku go
tow izny, ich wypłaty-, skłoniła pełne litości ser. 
ce N. Pan'a, do tymczasowego ulżenia rygoru, do 
iakiego surowa sprawiedliwość każdemu w ierzy
cielowi Prawo nadaie.

Łaskawość ta pobudzi zapewne tych  dłużni
ków', do spiesznego, ochoczego, i pewność zarę. 
czaiącego układu, którego skutek iedynie Ochro
nić ich może od doświadczenia przyniewalaiących 
śrzodków.

Zastanawiaiąc uwagę na krótkość upłynione- 
go czasu, i na liczne przeszkody, które z wycień
czenia Kralu, ż Zaprowadzenia nowych foiln , z 
nieprawności Urzędników pochodzą, raczey dzi
w ić się należy, iż więcey nad t e ,  które się po- 
strzedz d a ią , nie znayduiemy tak w  Sądow ey, 
Ekonom iczney, iako i Policyin ey Administracyi 
niedokładności, niż żebyśm y mieli tracić nadżie- 
i e , zaprowadzenia stałego porządku, i wynika- 
iącey ztąd Kraiu pomyślności. W szystkiego po 
usilney chęci Urzędników, po niezaprzeczoney Po*
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laków  zdolności, m oźem ysię spodziewać. L ecz 
próżno myśleć o porządku wew nętrznym , ieźeli 
do zabezpieczenia zewnętrznego , całey nie przy
łóż emy usilnoaei..

W  wyobrażeniu O y czyzn y , przed iey  szczę
ściem, mieści się iey  Exystencya. Ta zaś nie za
wiera się w  układzie tylko pewnych, form Admini- 
gtracyioych, w  Urzędach, swobodach, ani nawet 
pozorney i czasowey spokoyności, ale w  zacho
waniu, nierozerwaney całości K raiu , utrzymaniu 
niepodległości N arodow cy, pamięci Przodków , 
Języka, &lr> we.m, by tu Politycznego,.. Dla tego kto
kolw iek prawdziwym  M iłości O yczyzny tchnie 
zapałem, ten choćby w  naynieszczęśliwszey ie y  
d o li, poki mu promień, błyska nadziei, chętnie 
wszystko na utrzymanie iey bytu niesie.

Już na wskązanych przez Naszego W skrzesi
ciela mieyscach, powstałą T w ierd ze, które Nas od; 
obcey zasłaniać maią napaści. W arownie te w  tafc 
krótkim  czasie, tak kosztownie i pośpiesznie w znie
sione nie będą leszcze, dostateczne, ieźeli piersi 
Naszych młodych R ycerzy Nas nie zasłonią.

W oysko zaiste ną y uio cn i e szym iest Kraiu pu
klerzem , iedyną Naszą chlubą i zasługą, pierwszą 
zaw iązku Naszey, ejęystencyi, ztąd i nay,istotniey- 
szym,Naszeyusilnośęii,stąraiicelem bydźpow  nno.

Rok trzeci dppiero bytu swoiego liczy, a iuź 
z starym Żołnierzem w  zawody o Sławę idzie. Mar

sowa,. a,razem ozdobna Postawa Naszych Rycórzy,
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kogoż'praw dziw ą miłością O yczyzny przyiętego, 
zniew olić nie zdoła? Jakież serce na "widok W oy- 
skaNarodowego nioczułym bydż może! Jakież ofiary 
inogą bydż trudne, kiedy idzie o Krain Obronę, po
wierzoną dzielnym, i życie z ochotą dla O yczyzny 
poświęcaiącym W oiownikom .

Z oznaczonego Etatem przez Cesarza i Kró
la w o yska, część znakomita na Jego żołdzie i w  
odległych stronach iest użyta. Użycie to części 
woyska naszego, podwóynym  iest N. Cesarza do
bro dzieystwem. Przynosi ulgę wycięczonemti 
Skarbow i, otwiera pole ch w ały, zasługi i nauki 
dla naszego żołnierza. Dał nadto dowodN. Cesarz 
szacunku, dla odwagi i wierności Polaka, kiedy 
bacząc na niemożność krain do utrzymywania wię- 
kszey siły  zbroyney, u tw orzył ieszcze Legion Nad- 
w iślany, i Pułk Lekkokonny Gwardyi, poruczaiąc 
temu straż sw oiey Osoby, a obydwom oddziałom 
^eszczytne w  tey woynie posterunki, dał poznać 
sławę imienia Polskiego po za Pyreneam i, ta k , iak 
ipź po za Alpami była znąną. W  rzędzie spzrymie- 
rzonych FrancyiNarodow wJIiszpanii w alczących, 
chlubić się m ożem y, iż w  liczbie i zasługach nie- 
poąledne zaym owali mieysce.

Niemasz woyska bez dohrey onego organi- 
żacyi. Ta nadaie mu ducha, zapewnia karność, 
łatw ym  go do ruchu czyni. Ktoź nie przyzn a, iż 
w oysko zwyciężaiące w szystkie inne Europy, mu»
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si bydz w  składzie i organizacyi swoiey naybar- 
dziey wydoskonalone?

Oznaczony przez N. Cesarza, zachowany w o
lą N. Pana tryb , skład i cała organizacya naszey 
siły zbroyney,na sposób Francuzki, zaręcza Nam 
W proporcyonalnym udziale, tę przewagę, iako 
woysko trancuzkie posiadaj zarzut większego ztąd 
kosztu niknie przed uw agą, iż ieźełi woysko ma 
służyć do boiu, wszystko to , co go do tego uspo
sobić m oże, przeniesionym nad oszczędność bydż 
musi. Odziany i żyw iony przyzw oicie żołnierz,, 
staie się zdolnieyszym  do w szelkich trudów wo- 

iennych,
N ie zazdrośćmy tych małych korzyści, a ra- 

czey tych  należności ty m , którzy w  zamian, rany 
i życie swoie na usługę współ braci ofiaruią. Szła* 
chetnieyszy zaiste powód iest żołnierza do tey 
ofiary. M iłość go O yczyzny, i słayva do boiu pro
wadzi, L ecz to nie uchyla naszego obowiązku 
dostarczenia mu w ygód przyzw oitych.

W ydatek na woysko zmnieyszonym znacznie 
będzie, skoro stanie na etacie pokoin. Zaprowa
dzenie stałych garnizonów, poda sposobność o- 
szczędnego gospodarstwa ; ciążący teraz nay w ięcey 
w ydatek na mięso ustanie; liczba racyi Furażu, i  
porcyi chleba się zm nieyszy, zawsze iednak ma
gazyny żywności dla pozostałego dziennego oz- 

\  chodu, i dla zapasu, utrzym ywane bydz muszą.
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W ydoskonaloney sztuki woiowania szczegół- 
pieysżą iest cechą, szybkość m arszu, łatwość po
ruszeń, i pośpiech w  postępie woyska. Już teraz 
bronne stanowiska, nie tyle iak dawniey zabezpie-
czaią: która bowiem strona w  pośpiesznym ich o- 
beyściu drugą uprzed zi, i w  naymniey spodzie- 
wane punkta uderzy, ta niemogącego bydż na 
każdym  w  gotowości do oporu nieprzyiacielazwy* 
ciężą, i  do srzodka iego Państwa drogę sqbię to- 
ruię*

Systema to w oiow ania, iak z przykładu k il
ku  ostatnich kampanii w id ziem y, w  skutkach 
sw ych pewne , trudnym czyni wyżywienie,, tak 
szybko postępuiącego woyska. Nie mogą bowiem 
m agazyny z tym  pospiechem następować, z iakirp 
w oysko  przed niemi uchodzi. Koniecznym więc 
tego systematu iest skutkiem , niezbędna potrze
ba dostarczenia żyw ności wo.ysku, przez tę okot- 
lic ę , do którey go plan operacyi zaprowadza. Ka
żda woyna iest klęską; kto ią sobie bez ucisku 
w ystaw ia, ten dwa zupełnie przeciwne w yobra
żenia gwałtu z pokoiem nadaremnie złączyć usi
lnie. Jeżeli głębszą zapuśeiemy uwagę nad ko
rzyścią łub. stratą ludzkości, w  odmianie sposobu 
w oiow ania, znaydziem y m oże, iż dawnieyszy, na 
pozór m niey uciążliw y, w  rzeczy  sainey b y ł bar- 
d ziey niszczący, gdyż przyw ięzuiąc stanowiska 
do fortec i magazynów, ścieśniał operacye, \ystrzy-
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m yw ał postęp, a przez to przedłużał w oynę, z 
nią klęski, i zniszczenia podwaiał.

W  terażnieyszym  systemacie, musi Żółnierz 
wprawdzie we wszystko z mieysca, gdzie się znay- 
duie, bydż opatrzonym, lecz skoro tey potrze
bie zadosyć się stanie, interesem iest W odza re
szty oszczędzać, iako zapaśnego swego magazy
nu. Nawał dwóchkroćstotysięcznego w  kraiu na
szym w o y sk a , musiał koniecznie strawić ogro
mną tych dostarczeń massę, a w  miarę tylko  u- 
bywaiącego z k ra iu , te zmnieyszać się m ogły, 
Urządzenie M agazynów  w  czasie uciszoney chw i
li pokoiu; ustanowienie dróg M ilitarnych, i Eta
pów  zawsze zasilanych, zapobieźy w  części tym  
uciąźeniom, które z poruszeń w oysk wynikaią.

Pilna rozwaga nad temi prawdami, poda od
powiedzi na rozmaite utyskiw ania, i wskaże pra
widła do dalszych urządzeń. Gdyby siły kraiu 
w ystarczyć m ogły, nayłatw ieyszym  i wcale nie
uciążliw ym  sposobem w yżyw ienia woyska, b y ły 
b y  Entrepryzy, L ecz niedostatek gotowizny, i 
położenie kraiu naszego , zniewala do użycia, spo
sobu dostarczeń iii natura , sposobu mniey zaiste 
dogodnego, lecz iedynego, który nam obrać po
zostałe.

N ie na samym w yżyw ien iu , kończą się po
trzeby woyska. Żołd, Ubiór, Uzbroienie, Re
monta, Lazarety, Inw alidy, A rtylerya, Fortyfi- 

kacye &c. są rodzaiąmi w yd atkó w t które nie xa¿
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gą bydź inaczey zastąpione, tylko  przez gotowi
znę. ' Przyznać zaiste trzeba, iź im bardziey sztu
ka woienna się doskonali, tym  w ięcey koszta na 

u trzy m yw a n ie  woyska, pomnaźaią się. Lecz ie- 

źeli raz przypuściemy iego potrzebę , ieżeli ży 
cie polityczne zachować, pożądanego celu dosię
gnąć chcemy, musiemy chcieć i śrzodków do nie
go doprowadzić nas m ogących, a tem i, nic inne
go bydź nie m oże, tylko zasilenie Skarbu.

G dyby w  rządzie krain, też same prawidła 
zachować można, iak i w  rządzie dom owym , gdy
b y  w ydatki publiczne do przychodów miarkować 
b yło  rzeczą podobną, gdyby na ratunek całego 
nieiako kapitału, częstokroć część onego poświę
cać nie przymuszała potrzeba, natenczas nauka fi
nansowa byłaby prostą, i łatw ą; kończyłaby się 
na pilnym i naymniey uciążliw ym  dochodów kra
jow ych poborze, na wiernym  i oszczędnym gro
sza publicznego szafunku. L ecz gdy natężoną za
w sze gotowość do obrony, i obeymuiące w szy
stkie tow arzyskie stosunki Administracyi syste- 
m a, za prawidło w  rządach Europy p rzyięto , gdy 
nieodbita potrzeba wydatek nakazuie, i przychód 
do niego stosować zniew ala, w tedy nauka skar- k. 
b o w a,ied n ą  z nayzaw ilszych i naytrudnieyszych 

się stała. i
Nie można zaprzeczyć, ażeby .zbieg okoli

czności, i Szczególne położenie, nie zwiększało 
względem nas tey trudności. Rodzący się dopie-
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xo  Kray, i z w szelkich zasobów ogołocony, mu
siał ponosić ogromny ciężar pierwszych niedbi- 
tych  w  każdym gatunku nakładów. .Ścieśniony 
w  handlu , niezasilony wnętrznym przemysłem , 
utracaiacy przez mnogie wychodu pieniędzy za 
granicę kanały gotowiznę, szczupleysze niż w in 
nych kraiach przychodów  skarbowych zrzódła 

wystawia.
Przeszkody te zwalczone dotąd zostały. U- 

trzym ane w o y sk o , nierozprzężona Administracya, 
świadczą usiłowania Rządu, a nadew szystko, nie
ustanną O byw atelów w  zasileniu Skarbu gorli

wość.
Wiadomo iest z doświadczenia, iż podatki do 

k tó rych  kray naw yknie, i których opłata, iuź 
w e  w szelkich domowych stosunkach w  obrachu
nek w eydzie, mniey uciąźliwem i się staią. Ten 
b y ł powód zachowania dawnych, i iuż urządzo
nych podatków. Rok ostatni okazał, mimo w szel
kie przeszkody w  Adm inistracyi, i niewprawnosć 
nowych OfKcyalistów', iż dochody niestałe w  da- 
wriey mierze utrzym ały się. Jeżeli zaś w  stałych 
są zaległości, te świeżym  ranom przez w oynę za
danym, a w  pierwszym  roku pokoiu, zagoić się 
n ieinógącym , i licznym  innym ciężarom, do któ
rych  pobyt znacznego w oyska, i dobrowolne na 
wystawienie Narodowego oiiary , dały powód , 
przypisać należy. S.podziewać się iednak można, 
iż  gdy pokóy zagładzi cokolwiek klęski woien*

http://rcin.org.pl



ne, zaległości te, przy zaprowadzonym porządku , 
w  percepcyi w ydatków  zmnieyszać się będą. Gdy 
zw y k łe  dochody Skarbu, na mnożące się ze zbie
gu okoliczności w ydatki, dostarczyć nie m ogły, 
gwałtow nieyszym  potrzebom przez nadzwyczay- 
ne nakłady, i wstrzymania niektórych w yp łat, 
zaradzić musiano. Nie przestawał iednak RząęL 
szukać sposobów, do stałego i pewnieyszego tych 
w ydatków  zastąpienia,

M iędzy śrzodkami wyrównania dochodu z roz
chodem , w  tenczas kiedy iuź znaczne kray pono
si ciężary , i zasilenia w  gotowiznje potrzebnie, 
naypierwszym  bydz się zdaie, pożyczka z zagrani
cy. N apływ  bowiem pieniędzy ożywiaiąc cyr- 
k u lacyą , iuź iest dla krain, dobrudzi eystwem , któ
re w  części w y  chód ich przez opłatę procentu w y- 
nadgradza, Rozłożony zaś na term ina'zw rot ka
pitału , nie tak w ielkiego podatków w yciąga na
kładu.. Znakom ity w  pozostałych Dobrach Nag
rodow ych fundusz , naypewnieyszą ziemi daiąc 
hypotekę, zdawał się ułatwiać tę pożyczkę. Nip 
zaniedbał Rząd przedsięwzięcia-tegę środka. L ecz, 
starania iego dotąd poźądanęgo^nie otrzymały, sku
tku. Zdaie się, iż, nieustalony ieszcze kredyt,, 
podobna naszey, różnych rodzących i urządzą- 
iących się Państw sytuacya ciężary w oyny, przez 
którą i kraie Zachodnie Europy b yły  dotknione, 
skutek tych  starań Rządu opóźniają,

http://rcin.org.pl



Pożyczka W śrzód kraitt mttiey korzyści niż 
z  Zagranicy wystawia. Przecież w  gwałtow nych 
raZaGh, zyskoWnieyszą iest ialc nakłady. U ży
cia więc i tego śrzodka nie przepomniano. Opor
ne iednak do skarbu w p ływ y, nie odpowiedały o- 
czekiwaniu, i wzrastaiące Wydatki zaradzeniaby 
nie znalazły, gdyby N. Pan względny na w yni
szczony stan Skarbu, nie tykaiąc z niego zawaro- 
waney Konstytucyą należności, nie raczył b ył ie- 
szcze przybyć mu nieraz w  pomoc, przez całko
wite prawie dochodów Dóbr Koronnych awanse.

Taki iest stan Skarbu do chw ili terażnieyszey, 
chw ili, w  którey stosownie do K onstytucji Seym 
zw ołan y, stanowić będzie Względem iedynie po
zostałego zasilenia go śrzodka, to iest składki po- 
wszechney Członków społeczeństwa, do zachowa
nia iey  b y tu , nayistotniey obowiązanych.

R aczył N. Pan sam się Zatrudnić listattowie- 
niem i Umiarkowaniem nayosżcZędnieyszego ile  
z  potrzebą Adm inistracyi, i z przepisami Koństy- 
tUęyi zgodzie się m ógło, Etatu w ydatków  kraio- 
Wych. Zachęcał i  oświecał swoią przytomnością 
roztrząsanie w  Radzie Stanu, Proiektów zasilenia 
skarbu. Do W aś Prześwietne Izby należeć bę
dzie , tey troskliwości N. P a n a  skutecznie odpo
wiedzieć.

Nie wchodząc w  rozbiór i usprawiedliwienie 
proponować się maiących PrOiektów, które w  I- 
abie Poselskiey przy dyskussyi onych dostatecznie

http://rcin.org.pl



wyiaśhionemi będą, winienem tylko uprzedzić, 
i i  utrzymanie dawnych, i rozdzielenie na kilka gar 
tunków , now ych Poborów , było wzięte za pra
widło.

zwyczaienie opłaty, uymuie ciężaru dawnym po
datkom. Do tego przybyw a powód nagłości po* 
trzeby zasilenia Skarbu, który na opóźnieniu - w y- 
nikaiącym z przedsięwzięcia nowego zupełnie Sy- 
stematu Podatkowania, w ieleby mógł szkodować.

Przecież i z tych dawnych, musiały bydź u- 
sunięte t e , które z ustanowić się maiącemi Pobo
rami w  przyzw oitym  nie b y ły  stosunku. W  tych 
ostatnich, na to szczególniey w zgląd m iano, aże
b y  każdą klassę dotknąć, iżby ciężar, Zawsze w o- 
statku spadaiący na w łaścicielów  , przez obieg 
w  klassach przem ysłow ych, b y ł ile można 'umiar** 
kow any do sił każdego. Są położenia kraiów tak 
osobliw e, iż w  nich nietylko wzgląd na wszelkie 
osobiste rachuby usunięty bydź powinien, ale na
w et nieiako prawidła które w  czasach zw yczay- 
nych użyć można , gwałtowności potrzeby ustą
pić muszą.

Gdzie idzie o zachowanie całości, cierpienia 
cząstkowe mnieyszym się złym  staią. Prawdy 
te nadto oczew iste, ażeby ieszcze powtarzane- 

i bydź miały.
Dał poznać Polak Europie, całą moc i dziel

ność ducha, którym  tchnie dla Oyczyzny. Któż

Już w y źćy  wspomniałem, iak wiele samo przy-
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*'f -

nie zna T w oiey N. P a n i e  głębokiey mądrości, 
Twoich nayźyczliw szych chęci, i odziedziczoney 
po Przodkach do Narodu przychylności. Któż 
się nie przekona o potrzebie ofiar , kiedy ie tro
skliwość Twoia o los K raiu , polecić dozwala.

Do Polaków pomyślność O yczyzny nad w szy
stko przekladaiących, i pełnych w  Tobie N. P a 

n i e  nieograniczonego zaufania, m ów iąc, dłuższe
go iuź wyw odu w  poleconey mi rozkazem Twoim  
sprawie, nie potrzebuię. s'
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